Præterea, ubi etiam factus fuisset casus restitutionis dotti,
adeout illi tanquam heredes materi dici possent creditores,
recte isto casu intrare observabant a sumptuum firmatum in
Romana Pecuniaria 15. Junii 1665. & 3. Decembri 1672. cor-
ram Albegato in casu, de quo sub tit. de usur. hoc supplemento,
disc. 38. quod feliciter cum ipse pater esset filiorum legitimus
administrator, præterea quia de tempore dispositio matrini
monii in minori aetate confituntur erant, idcirco tenebantur ex
debito dicti officii, & legalis administrationis adiutor illius
obligations uitoris, vel curatoris, de qua codem de usur.
& in altero de tutor. & administr. ac alijs pluri; investire
pecunias bona stabili, vel alias fructiferas occasiones in
proxima Urbe promptas in locis montium, & per con-
sequens, quod hujusmodi fructus debet sibi loco dampnorum
& intercessi; potius vero, & clariss. quoniam in instru-
mento dotali continebant expressa promissio dampnorum,
& intercessi in casu non facte restitutions.

Attempat dicebam in hoc proposito, quod sibi imputa-
reunt creditors, cur ab initio de hoc solliciti non fuerint,
sed tandem obdormitarerint, quoniam si id egissent, nunc
bona controversia eidem filiis adjudicata sisent, ex alia
administratore, præterea quia de tempore dispositio matrini
monii in minori aetate confituntur erant, idcirco tenebantur ex
debito dicti officii, & legalis administrationis adiutor illius
obligations uitoris, vel curatoris, de qua codem de usur.
& in altero de tutor. & administr. ac alijs pluri; investire
pecunias bona stabili, vel alias fructiferas occasiones in
proxima Urbe promptas in locis montium, & per con-
sequens, quod hujusmodi fructus debet sibi loco dampnorum
& intercessi; potius vero, & clariss. quoniam in instru-
mento dotali continebant expressa promissio dampnorum,
& intercessi in casu non facte restitutions.

Cumplamini quoque motuivm, quod in his præcisis terminis
filii, que possederat bona patris pro credito dotali, habe-
tur subtit. de credit. disc. 136. dum valor hujusmodi bonorum
adequabat creditori, quinam erat inferior.

Ceterum advertetib[us] præmissa omnia deduci ad super-
abundantiam, revera tamē veritati in ea mopus dubitabilis,
quoniam in Urbe ex statute viri superlites, ubi ex matrimonio
superficii filii, lucratur totam dotem, quam tamen referante
tenetur filii, non quidem ex persona propria, sed tanquam
hereditus Matris, quies pacium, vel confutatio Martini
alijs non suadeat, ut plures in præcedentibus, adhuc ius luci-
matem adiutor, unde propter ea sequitur, quod negue
vir, ac respective pater dici valent debitor, neque filii dici
valeant creditores, qui actionem habent cogendi, vel suffo-
candi creditorem ad solutionem.

Hoc autem posito, sequitur, ut non intret termini usu-
rarii, in quarum odium locum habet imputatio fru-
ctum pignoris in fortem ipso iure, quoniam ex pluribus
insinuatis in sua sede sub tit. de usur. ac etiam sub altero de
cambio, & alijs, certum est juris principium, quod non

ditionibus mulierum ob fragilitatem sexus de facilis fraudibus, & circumventionibus subiecti, exigendo tori solemnitates, & iustitiam causam uicem, vel non dannosam, ex deductis in sua fide sub tit. de alienai, & contract. prohib. disc. 31. & seqq. hinc non videtur quæ ratio unquam habere valeat, ut ita per indirectum tacite, & infensibiliter magis prejudicialem fraudem, & circumventionem pati deberent.

Motivabatur item per scribentes in contrarium, quod folio matrimonio, filios pro credito dotali non concedat remedium assuranceonis, quod videtur peculare mulieris confante matrimonio tantum, adeout eo dissoluto, factoque causa restitutionis dotti, eidem mulieri quoque de-
negeret, ut in specie de beneficio denegando filii ha-
reditibus iam defuncta matris, ex Bart. & alijs relatis plenè
collect, per Amat. ref. 86. n. 7. & seqq. & firmatur apud Coc-
cin. decr. 1572. repetit. decr. 607. p. 4. rec. 3. num. 53. & seqq.
& apud Bich. decr. 492. numer. 28. & Dunozett. decr. 892. num.
7. & advertitur supra, disc. 87. numer. 11.

Venit ite in suo calo ita proposito sit probabilior, magisque communiter recepta; attamen advertebam fal-
aciā confondere in malā eius intelligentia, seu applica-
tione; ac propterea clarus remanet error illorum, qui non
refectendo ad debitas distinctiones, calunque circum-
stantias, disputant istam questionem in abstracto, quoniam
conclusio recte procedit in pars terminis iusti communis,
quibus attentis, vir per mortem mulieris nullam faci lu-
crum dotti, quam proinde, ubi sit in quantitate, infra an-
num restituere tenetur, & per consequens cum intret ter-
mini restitutionis, extranei remanent termini assurance-
nis; secus autem in presenti, quod ex statuto Urbis vir
ut supra lucratur dotem, cuius non est debitor, nisi post
mortem; quoniam tunc rationis identitate intrant idem
termini assuranceis, qui generaliter intrant in quocun-
que creditore in item, vel sub conditione, ac etiam invoca-
tis ad fiduciis, quando agatur de mobilibus, vel
bonis alias dissipatis, seu notabilis deteriorationi subiectis
ex deductis sub tit. de fidicem. Aut ea, quæ habentur sub
tit. de servitio, ad materiam cautionis praetendit per ultra-
queriarum, cum similibus.

Hinc proinde in omnibus casibus, & questionibus reperi-
to oportet eandem cautionem super notitrum errore, uno
alterum ab alijs disculpi, vel ratificatio ad literam tran-
scribente, firmandi conclusiones generales in abstracto, non
refectendo ad debitas causam distinctiones, vel ad rationes,
quibus doctrina, & conclusiones innituntur ad effectum di-
gnoscendi, an ad rem applicentur, necne.

T U D E R T I N A D O T I S ,
PRO MARIA FELICE ANGELA,
CUM ANGELO MICHAELE CAROCCIO .

Casus disputationis coram A. C. & in Rota resolutus,
pro Maria Felice.

De consuetudine super fructibus dotalibus favore
viduae; & de fructibus perceptis ex bonis viri re-
tentis iure pignoris.

S U M M A R I U M .

- 1 Facti series.
- 2 De panicis cause, & alijs conclusionibus remissive.
- 3 De distinctione inter pignus prætorium, & conventionale, ac effectum fructuum qui percipi poterunt.
- 4 An favore vidue currant fructus.
- 5 De consuetudine istius Tarentine Civitatis.
- 6 Consuetudo an probetur per attestationes D.D. vel Cu-
rialium.
- 7 Quod confutendo non attendatur in materia, & quando
sicut.
- 8 De eodem, & quando dictis attestationibus deferatur.
- 9 De distinctione inter fructus perceptus, & consumptus, &
inexcusos.
- 10 Damnavit aliquæ rigorosæ opiniones in hac materia.

D I S C . C C I .

C onfiscatio bonis possessis per Tullium Caroçium in
contumaciam condemnatum in penam capituli, obtinuit
Maria Felix libi assignari, seu dimitti pro eis dote præ-
dicti. Angelus Michael vero fratres folura quadam summa obtrinuit
libi dimitti reliqua omnia bona, quorum partem postea di-

fraxit, post plurimum vero annorum decursum præfatus An-
gelus Michael prætendens quod ex fructibus dicta mulier fa-
tisfacta esset, iudicium infinitum coram A. C. super manuten-
tione in possessione dicti prædil, sed succubit, arque introducta
causa in gradu appellationis coram V. Comite sub die 25.
Februario 1676. fuit approbatum dicatum, arque mihi pro
muliere scribenti, reflectendo etiam ad veritatem, justa visa
est refutatio.

In disputationibus autem desuper habitis in Tribunal A. 2
C. & in Rota multa fuerunt puncti, primò nemp[er] super dotti
quantitate, seu veritate, dum ea prætendebatur simulata,
& ad pompa juxta questionem de qua supra, discr. 24. &
136. secundo super donatione, ac fideicommissio respectivæ
ad favorum actoris; tertio an flante cessione reportata à fi-
lio in cuius heredis anomali locum successerat, dicendum
est delinq[ue]ntis hæredes ad eum debita obligatus, abique
eo quod quibus propriis objiceret posset; quartio super aliena-
tione quorundam bonorum, in quibus eus pater ree con-
venta viri propteram habebat portionem, ac propereta ex illa
occulta divisione de sub tit. de fidicem. discr. 197. numer. 7.
prædictum controversum effectum esset totum de hæreditate
ubi debitor, & ea propriam portionem vindicare posset; &
quinto super quibusdam incisionibus arborum aliquipræ
tensis culpis deteriorioribus, super quibus, vel sufficien-
tia fructus fuit in facto, vel talis cedebat turbiditas, ut
ineptum remaneret possessorum remedium manutentionis
per actorem intentatum, ut propriea justè producit rex
convente absolute.

Major istaque disputatio fuit super puncto fructuum qui
tres habebat in distinctiones; primò nemp[er] super fructibus
dotalibus in substantia, vel in genere, an scilicet debeneret
tulit mulieri vidua post matrimonii dissolutionem ad breve
tempus dicta condamnatione sequitur per mortem
naturalium viri; secundo super rarer quantitate fructuum
per actorem, preterea quod dicta condamnatione sequitur per
mortem, cum quibus creditum dotali imputatur, vel satisfactum
precedebatur.

Super hac ultima inspectione, magna fuit contentio
inter causa patronis super dicto, & fide testium hinc in-
de ductorum, super hujusmodi fructibus deponentium, sed
quoniam eorum depositiones erant potius de proprio
judicio ac perititia super possibili, non autem super actu-
tis, ac effectiva perceptione; hinc dicebam quod iste vi-
deretur labor inanis, quoniam cum tulit judicis autho-
ritate prædictum determinaret, & sic iure pignoris prætoris
potius quam conventionalis, hinc propterea juxta ea quæ
habemus quorundam in proposito creditoris qui ex inter-
dicto Salviani immixtus est ad detinuit bona debitoris, so-
la ratio habenda est de perceptis, vel qui ex lata culpa po-
nitiva, perceptio non fuerint, non autem de illis percipi-
bus, de quibus tenetur creditor detinens pignus conventionalis,
ex duplice ratione differentia inter pignus prætorium,
& conventionale; una scilicet ne in hoc posteriori fraus
natur uiris; & altera magis ad rem, quoniam creditor conventionalis
recepit pignus, suscipere dicitur à debitore
mandatum super illius diligentia administratione, adeout in
actione mandati veniat etiam culpa levis, quinam etiam
juxta unam opinionem etiam levissima in committingo,
ut ita diligenter inter pignus conventionalis, & præ-
torium, habetur sub tit. de credit. discr. 133. & seqq. & sub tit. de
fidicem. discr. 44. nu. 74. & alijs; ideoque dicebam posse simile
de quod prædictum iudicium, seu peritiam testium
diligentiam super contractu super administrationem
majorum fructuum, sive quod illas quandoque produxe-
rit, & tamen quod mulier creditrix eos non habuerit, quia
ex culpa colonorum, & operationum, vel aliorum, negle-
xit, & tenetur occupari fuerint; cumque ipse debitor tam domi-
num, quam possessionem hujusmodi pignoris retineat, ne-
que creditor mandatum ex voluntario contractu super
administrationem suscipiat, sed solum hanc obtingat immixtio-
nem ac detentioinem in odium, & consumaciam morosi
debitoris, eo modo quo habuerit in illa immixtione ex pri-
mo, vel secundo decreto, de quo adeo frequenter antiqui
DD. loquuntur, quamvis hodie parum in usu, eo quia me-
liora, & promptiora adhibita sunt remedia, hinc proinde
diligens, sed sufficiens est non esse in dolo, vel in culpa lata,
sibique imputet debitor cur debitus non solverit, vel dilig-
entiam non adhibetur super meliori cultura, & adminis-
tratione fructuum bonorum, quam immixtus creditor impe-
ditore non potest, cum eus solum jus constitut in perceptione
fructuum ex quibus satiat; potissimum vero in hac facti